na zagięciach popękany i papierem na odwrotnej stronie podklejony, wys. 27 2, 
szer. 16'2 zakł. 8 cm. Wskutek plam i zatarcia pismo miejscami, zwłaszcza na 
zagięciach nieczytelne. Na sznurze jedwabnym, skręconym z nici barwy zielo-
nej i granatowej wisi wcale dobrze dochowana, znana pieczęć majestatyczna 
Witolda wyciśnięta w zwykłym wosku. Na odwrociu jej jako contrasigillum wy-
ciśnięta w czerwonym wosku i dobrze zachowana mniejsza pieczęć Witołda 
średn. 34 mm., wyobrażająca księcia zbrojnego w hełmie z pióropuszem, na 
koniu, w czaprak przystrojonym, pędzącego w le»o i dzierżącego miecz w pra-

wicy. Napis w otoku: + Sigillum * Aleksandri ° Ducis * Lithvanie 0 Etce-
tera — In dorso zapiska z XVII w., streszczająca ten dokument i sygnatury: 17 
(przekreślona) Nr. 10. Niżej ręką XVIII w. zapisano: Do spraw Nieświeżskich. 
Okazuje sią stąd, że dokument przechowywany byt w Nieświeżu, skąd w pocz. 
XIX w. dostat się do Nowosiółek br. Czapskich, którzy go złożyli w Bibljo-
tece ord. Krasińskich. 

In nomine Domini amen l ) . Ad perpetuam rei memoriam. Cum 
hurnana memoria ex successu temporum et varietate existat labilis et ca-
duca, nisi litterarum robore pro preteritorum reminiscencja futuris firmius 
roboretur, proinde nos Allexander alias Witoudus, Dei gracia supremus dux 
Lithwanie, Russie etc. tenore presencium signilicamus quibus expedit uni-
yersis presentibus et luturis, quod consideratis et in acie mentis nostre 
bene revolutis, ymo perpensius conpensatis tidelibus obsequiis et laboris 
indefessi sollercia, quibus validus et strennuus Albertus alias Monywid, 
capitaneus noster Wilnensis, coram nobis plurimum complacuit et in futu-
rum aucto lidelitatis studio diligencius poterit cotnplacere, horum intuitu 
cupientes ipsum specialis gracie prerogativa prevenire et ad obsequia red-
dere proniorem, sibi possessiones, villas et hereditates intrascriptas videlicet 
Goranonsky cum aliis villis ad ipsam spectantibus utpote Loszduni et pa-
bulatores equorum dictos Dowlunowe, Prekyntowiczi servitores cum ceteris 
pertinenciis; item villam Szuprany cum aliis villis ad ipsam pertinentibus 
\idelicet Dyrthnyky et Andreowycy censuales mellis alias b o r t n y k y ; 

cum servitoribus dictis Pycturna cum tratribus, et equorum pabulatores in 
Wolozyny dictos Moldowiczy, cum aliis hominibus santhowiczy 2) et Loy-
bunowe dictis, cum villa dicta Dexnany, et aliis hominibus dictis Geysto-
wiczy; item aliam villam dictam Myrklissky cum aliis sibi adiunctis villis 
et hominibus videlicet Rekutowiczy censualibus mellis alias b o r t n y k y 
et (Lyk . . . o) wiczy 3); item aliam terram, que fuit Leonis in Dyrtnyky, 
ubi locavit servitores Sawayzdum et Stephanum; item in districtu Cbcreyki 
villam et censuales mellis alias b o r t n y k y videlicet Nezdylowycy, (Dox)-
ycz (ane) 3), (Goyloc) zyczane 3), Beresynczy, Dolczanye, Woronancze, me-
dietas Domzzyriczan; item medietatem Mstyzzy, Dodylowicze, Domaszkowi-
cze, Cossylowicze, Hostytilowicze cum l e n t e y et cum eorum omnibus 
proventibus; item Scheptow totum districtum, prout in earum methis, 
graniciebus, limitibus et gadibus, longe, late et circumferencialiter sunt 
iimitate et ab aliis distincte cum omnibus iuribus, utilitatibus, Iructibus, 

') Inwokacja pismem wydlużonem z inicjałem. 
2) Pierwsza litera zatarta i nieczytelna. 
3) Wyraz ten mocno zatarty, do odczytania wielce trudny. 
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proventibus, censibus, redditibus, agris, pratis, campis, silvis, borris, nemo-
ribus, mericis, gagys, pinetis, quercetis, virgultis, aucupacionibur, lerarnm 
venacionibus, melliliciis, pascuis, piscinis, piscaturis, stagnis, lacubus, palu-
dibus, rivis, molendinis, lluviis, aquis et earutn decursibus et cum universis, 
coherenciis, appendenciis et appendiis ad eas ąuomodolibet ab antiquo 
spectantibus vel nunc existentibus aut que fieri et augeri possent in tulu-
rum quibuscumque nominibus nuncupari censeantur cum omni dominio 
et proprietate rite et racionabititer dedimus, contulimus et donavimus, ymo 
damus, conlerimus et donamus liberaliter donacione irrevocabiJi perpetue 
et in evum habendum, tenendum, utitruendum et pacifice temporibus 
perpetris possidendum, nec non vendendum, commutandum, obligandum, 
alienandum, et ad suos, suorumque heredum successorumque legitti-
morum et posteritatum beneplacitos convertendum, nichil penitus in 
predictis bonis et possessionibus nobis aut nostris successoribus reservantes. 
ha tamen, quod prelatus Albertus alias Monywid suique heredes et succe-
ssores legittimi nobis et nostris successoribus servire tenebuntur iuxta con-
suetudinem aliorum ( n o s t r o r u m ) t e r r i g e n a r u m in terra Lithwanie actenus 
conservatam. Isto eciarn specificato, quod si Hedwigim coniugem antelati 
Alberti alias Monywid longius quam maritum eius vivere contingerit, et 
post mortem mariti sui alium virum ducere acciderit, extunc de omnibus 
prenotatis bonis liberis heredibus legittimis cedere debet, pro se nichil nisi 
suum dotalicium acceptura. Si autem in viduali statu permanserit, estunc 
usque ad ultimum sue vite una cum liberis et heredibus in bonis pre-
scriptis debet et poterit permanere. ILirum quibus sigillum nostrum 
maius et autenticum, cum aliud minus currens a tergo annectitur, est 
appensum testimonio litterarum. Presentibus et de certa eorum sciencia 
illustri Boleslao alias Switrigaylo tratre nostro necnon revcrendis in Christo 
patribus dominis Petro Cracovicnsi utriusque iuris doctore, Jacobo Wil-
nensi episcopis, validisque et strenuis Clemente Wisliciensi, NicoLio Woy-
niciensi castellanis, Petro Piliconis palatino Warschov'ensi, Mynygaylo, Sbig-
neo regni Polonie, Stanislao alias Czupurna terre Lithwanie marschalcis, 
Hosticone, Romboldo, Thalywosch militibus et q iampluribus aliis tam spi-
ritualibus quam secularibus personis lidedignis. Datum Wilne Iciia quinta 
in octava Epiphaniarum Domini, antio incarnacionis Ihesu Christi millesimo 
quadringentesimo septimo. Ad relacionem strenui Conradi Frankenberg 
per nianus Johannis Lichtinwald. 

Wyraz len mocno zatarły, do odczytania wielce trudny 
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4 . 

Troki, 23 maja 1409 r. 

Witołd większy książę Litwy nadaje Wojciechowi Moniwidowi za 
zasługi wieś Nowosiółki z jeziorem Srellso oraz wsie Medryki, Ej mi a-

łowicze i Nozdraczuny. 

Oryginał w Archiwum nieświezkiem ks. Radziwiłłów Nr. 573. Pergamin 
w dolnej części rozdarty, wys. 39'5, szer. 22, zakł. 7 cm. Pieczęć wraz z częścią 
pergaminu wyrwana. Pismo wyraźne i czytelne. Dostał się ten dokument Ra-
dziwiłłom wraz z Nowosiółkami, które w dom ich wniosła Zofja Moniwidówna 
(zob. wyżej pod Nrem 1). 

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum inter 
humane naturę comoda nichil dignius memoria habeatur, opportunum 
existit, ut actus hominum literarum apicibus iidedignorumque testimonio 
perhennentur, nc lapsu temporis evanescant. Proinde nos Allexander alias 
Wytoud, Dei gracia dux maior Lithuanie et Russie etc. signiiicamus tenore 
presencium, quibus expedit universis, presentibus et luturis, presencium 
noticiam habituris, quod mente sollicita perpendentes et in animo revol-
ventes grate fidelitatis studiosa obsequia, quibus nobilis ac strenuus Alber-
tus alias Monywyd miles noster lidelis dilectus nobis placere meruit et in 
antea aucto lidelitatis studio uberius poterit complacere, horum intuitu 
volentes ipsum speciaiium graciarum prerogativa letari et perfrui amplori 
et ad servicia nostra eum reddere continuo prompciorem, sibi Novam 
villam alio nomine in vulgari Nowesyolo nuncupatam, quam olim quidam 
Wyesna tenuit et possedit; item hcum Srellso dictum prope Raczhuna 
iacentem ac venaciones seu loca venatica circum eundem lacum existencia, 
ita tamen, quod hominibus in circuitu lacus et venacionum iamdictorum 
sedentibus vel sessuris et signanter in Raczhuna ac alias, aliqua preiudicia 
Vel iniurie per ipsum Monywid et successores suos, qui pro tempore 
fuerint, legittimos non inierantur; item Mederaghy, Eymyalowicze et Nos-
draczhowicze vilias taliter nuncupatas cum omnibus earundem villarum, 
lacus ac venacionum utilitatibus, iuribus et dominio, censibus, fructibus, 
redditibus, proventibus. usibus, spectanciis, pertinenciis et appendiis uni-
versis ac servitute, que de facto ibi sunt, vel quolibet per industriam 
humanam adaugeri possint in taturum, agris, pratis, pascuis, borris, meri-
cis, gaiis, mellificiis, stagnis, paludibus, aquis, iluriis et eorum decursibus, 
piscinis ac piscaturis, molendinis et emolumentis ac generaliter cum omni-
bus obvencionibus, pro nostri nostrorumque successorum iure et dominio 
inibi penitus nil reserwintes, damus, conferimus liberaliter et donamus 
donacione perpetua ac in crum, per ipsum Monywid posteritatesque suas 
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ac sucessores legitlimos predictas hereditates, lacum ac venaciones cum 
omnibus ut prefertur iuribus tenendi, habendi, utifruendi et pacilicice 
temporibus perpetuis possidendi, necnon vendendi, commutandi, obligandi, 
alienandi et pro suo suarumque posteritatum ac successorum legittimorum 
placito et voluntate pariter vel divisim libere convertendi, prout melius 
et evidencius videbitur expedire. Harum quibus sigillum nostrum maius 
est appensum testimonio litterarum. Actum in Troky leria quinta 
infra octavas Ascensionis Domini, anno eiusdem millesimo quadringente-
simo nono. Presentibus nobilibus et strenuis Stanislao alias Czupurna 
nostre curie m 3 r scal co. Lamperto alias Rambalt Wollymunthowicz, Con-
rado Frankenberg, Sudimunth nostre curie pincerna, militibus nostris et 
Nikolao de . . . . becz *) magistro coquine, nostro li deli dilecto. 
Datum per manus Jacobi nostri protunc notarii, nobis sincere dilecti. 

5 . 

Wilno na zamku, 7 września 1458 r. 

Jan Moniwid, dziedzic Żupran, wojewoda wileński, chorobą złożony 
sporządza testament, zapisując majątki swe żonie Annie, synom Ja-

nowi i Wojciechowi oraz córkom Zofji i Jadwidze. 

Oryginał w Bibljotece ord. Krasińskich w Warszawie, Nr. 150. Pergamin 
średniej grubości, z prawej strony niewielka dziura, wygryziona przez myszy, 
kilka plam rdzawych, zresztą nieźle zachowany, szer. 29 8, wys. 25'3. zakt. 9 1. 
Na pasku pergaminowym wisi pieczęć owalna 20 19 mm., w czarnym wosku, 
wyobrażająca w tarczy herb Szeligę odmienną, w której miejsce pofuksiężyca 
zajmuje połupierścień (taki herb widzimy na pieczęci Andrzeja Szeligi biskupa 
wileńskiego (f 1491), zob. Piekosiński, Heraldyka polska w. śr. str. 269, fig. 448. 
Nad tarczą herbową litery ruskie: III H O. Pieczęć ta, nie mająca nic wspólnego 
z Moniwidami, którzy — jak wiadomo są herbu Leliwa, pochodzi z XVI wieku 
i została później do dokumentu doczepiona. Po dawnej pieczęci są widoczne 
ślady w dwóch okrągłych dziurkach, starannie zaklejonych białą skórką. Kiedy 
dokonano fałszerstwa, niewiadomo. In dorso zapiska z XVI w.: Testament wo-
jewody wileńskiego, dziedzica zuprańskiego Jana Moniwida .. . żona jego Anna, 
także synowie Jan i Wojciech i córki jego Zofja i Jadwiga na imiona jego. Roku 
1443 (poprawiono na 1458). Niżej inną ręką zapiska zatarta. Sygnatury: JN» 2, 
Ks 4 Fasc. 1 Zupranskich. 

') Wyraz uszkodzony. Brak 6 7 liter; może Jastrambecz. 
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In n o m i n e sancte et individue Trinitatis a m e n J ) . Universis et 
singulis manifestum sit presencium pro tenore, quod nos Johannes Moni-
vidi heres in Zvprani palatinus Vilnensis infirmitatis opressus doloribus, 
racionis tamen compos omnimode existens, timens, ne post seperacionems) 
anime nostre a corpore discussiones et lites pro hereditatibus et bonorum 
nostrorum posessionibus per nos relictis orirentur, in his scriptis finale 
facimus testamentum. Primo enim et principaliter legamus, inscribimus 
et conterimus consorti nostre Anne villas nostras Zvprani, Soły, Mirklisky, 
Novidwor, Koreky, Derthniky cum omnibus usibus, censibus, utilitatibus, 
proprietate et dominio, prout soli easdem hucusq.ue habuimus, tenuimus 
et possidebamus. Si autem, quod absit, dicta uxor nostra Anna post 
mortem nostram alteri marito nubere voluerit, axtunc predicte viile, here-
ditates et bona superius scripta ad filios nostros Johannem et Albertum 
spectabunt et pertinebunt, cum omni iure, proprietate et dominio tenende 
et possidende. Volumus enim, ut dicti filii nostri Johannes et Albertus 
cum matre sua et uxore nostra Anna unanimiter3) maneant et habitent 
in concordia, prosequanturque eam et tractent dileccione maternali et in 
omnibus obediant mandatis, si illa ad secundas nupcias non convolaverit. 
Item eisdem filiis nostris Johanni et Alberto legamus, donamus, conterimus 
et inscribimus villas et hereditates nostras Goranony, Wisznyowo, Wolo-
zina, Dexnany, Septowa Slobothka, Sereneszk, Lvbyecz, Harwol, Brehinya, 
Szodow cum omnibus similiter lructibus, censibus, usibus, iure, proprietate 
et dominio, et hcum Veysegy dictum. Et si dominus rex ex favore suo 
ad servicia nostra, quibus serenitati sue et ipsius antecessoribus dudum 
serviebamus, respectum habendo, eosdem lilios nostros Johannem et Alber-
tum in pred [ictis] ł) tribus districtibus alias w l o s c z a c h non molestaverit 
in aliquo eorundem ab eis auferendo aut accipiendo, yidelicet in Lvbye [cz]b), 
Brehynya et Harwol, extunc per presentem nostram litteram uxori nostre 
Anne Septowa Slobothka legamus, conterimus, donamus et inscribimus 
similiter cum omni iure, proprietate et dominio habendam, possidendam 
et tenendam ad tempora vite sue. Tali condicione adiecta, quam ab eadem 
consorte nostra Anna, Johanne et Alberto filiis nostris firmani observari 
volumus, quod dicta uxor nostra et filii nostri ex utraque parte de omnibus 
bonis superius scriptis duas tilias nostras Zophiam et Hedwigf im] 8 ) iusta 
morem cristianum honorifice exponant et expediant ad sacra matrimonia 
vcstesque et amictum eis conferant congruentem et necessaria statui ipso-
rum conducibilia prebeant, donec ad annos discrecionis veniant et maritis